Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Ženy a trh práce v souvislosti s rodičovstvím

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Ivan Loukota Bc. Soňa Kř ikavová

25.5. 2009

Ženy a trh práce v souvislosti s rodičovstvím

Obsahem diplomové práce je popis současné situace

v problematice kombinace práce a rodiny. Práce je především zaměřena

na ženy s malými dětmi pobírající rodičovský příspěvek č i peněžitou

podporu v mateřství a na systém podpory rodiny, zejména na nový

tří rychlostní systém rodičovského příspěvku. Popisuje také problémy, se

kterými se matky setkávají při jejich opětovném návratu na trh práce.

Cílem práce bylo zjistit , jak je možnost volby délky pobírání

rodičovského příspěvku rodič i využívána a co jej ich volbu ovlivňuje.

K získání potřebných dat byly osloveny ženy na mateřské či rodičovské

dovolené a dávkové specialistky odboru státní sociální podpory Úřadu

práce v Berouně . Byly využity metody kvanti tat ivního i kvalitativního

výzkumu. Od matek byly informace získány formou dotazníku, který byl

vyplňován samostatně respondentkou a pro získání informací od

dávkových specialistek na ÚP v Berouně , byly vedeny polořízené

rozhovory individuálně s jednotlivými specialistkami.

Výsledkem práce je zjištění, že nejméně ze tří možných variant je

volena varianta dvouletá a nejvíce varianta tříletá. Největší vliv na volbu

žen má jejich pracovní uplatnění a také počet dě tí , které mají v péči .

Malý zájem o dvouletou variantu je ovlivněn především nedostupností

institucionální péče o dvouleté děti . Proto ji volí zejména ženy, které

plánují v tomto období ještě další dítě a situaci budou řešit následující

rodičovskou dovolenou. Vliv vzdělání matky na volbu varianty nebyl

potvrzen.

K tomu, aby matky s malými dětmi mohly plně využívat nový

tří rychlostní systém a došlo tak k žádanému efektu, zvýšení

zaměstnanosti žen, doporučuji nejdříve nové právní zakotvení tzv. jeslí ,

dále zkrácených pracovních úvazků a sdílených pracovních míst. Bez

těchto opatření nemůže nový systém fungovat efektivně .

Women and labour market in relation to parenthood

The thesis contains a description of the current si tuation in

combining work and family. Principally, the work focuses on women with small

children who are recipients of parental allowance or maternity pay and on the system of

family support, in particular, the new three-speed systém of parentel allowance. It also

addresses issues faced by mothers upon their re-entry on the labour market.

The work´s aim was to establish the extent to which patente take advantage of

the option to select the period for which they would benefit from

parental allowance and the factors influencing their choice. In order to

obtain the data required, women on maternity or parental leave and

allowance specialists of the state social support department at the Labour

Office in Beroun have been interviewed. Quanti tative as well as

qualitative research methods have been used. Mothers provided

information in questionnaires fi lled in independently by respondents,

semi-controlled interviews with individual specialists have been used to

obtain information from the allowance specialists at the Labour Office.

The finding that resulted from the work is that, out of the three

possible alternatives, the three-year alternativ eis the most frequent choice and the

two-year al ternative is selected by the lowest number of women. The

employabili ty of women and the number of children they take care of are

the most important cri teria affecting thein choice. Low interest in the

two-year-olds. Therefore, predominantly women planning another child

in the upcoming period who will have to resolve the situation during

their next parental leave opt for the two-year alternative. The influence of the

mother´s education on the choice of an alternative has not been confirmed.

In order to allow mothers with small children to make full use of the new three-

speed system and to accomplish the desired effect, i.e. increase in female employment

rates, I would recommend, first of all, regulating the “nurseries“ in a

new way, introducing part-time jobs and shared job positions. Without

these measures, the new system cannot work efficiently.
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Úvod

V současné době se Česká republika potýká s problémem vysoké

míry nezaměstnanosti u žen pečujících o děti do šesti let věku. Proto

v rámci problematiky rodinné politiky dochází ke změnám směřujícím

k usnadnění kombinace práce a rodiny. K tomuto cíli směřuje i

reorganizace v poskytování rodičovského příspěvku. Od roku 2008

mohou rodiče čerpat rodičovský příspěvek v různé délce a výši. Nový

tří rychlostní systém nabízí více variant a tím je více flexibilní oproti

dřívějšímu systému. Snaží se vyhovět pracujícím rodičům a podporuje

jejich včasný návrat na trh práce. K této změně j istě přispěl vstup ČR do

Evropské unie, která se snaží č lenské země směrovat k co nejvyšší

zaměstnanosti a potírání diskriminace nejen na trhu práce. Bohužel se

změny zatím týkají pouze rodičovského příspěvku a neřeší problematiku

kombinace práce a rodiny komplexně .

Ženy v naší společnosti jsou svým mateřstvím na trhu práce

diskriminovány, protože stále ve většině případů podléhají genderovým

stereotypům a ani ony sami si neuvědomují své nové možnosti. Péče o

rodinu a především o malé děti je pro ně při rozenou záležitostí a tak

zcela dobrovolně na sebou berou břímě dvojí zátěže, péče o rodinu a

zaměstnání, a o pomoc žádají až v krizových situacích jakou je například

nemoc. Teprve poté zjistí , že velké množství , ,jejich“ povinností může

převzít někdo jiný.

Toto téma jsem si vybrala, protože mě zaj ímá zda změna v systému

rodičovského příspěvku povede ke změně v chování rodičů , zda je

možnost volby využívána a doopravdy vede k podpoře kombinace práce a

rodiny a rodičovství samého. K tomu aby byly nalezeny odpovědi na

všechny mé otázky bude zapotřebí větší časový odstup. Proto jsem se

v mé práci prozatím zaměřila pouze na otázku volby doby pobírání

rodičovského příspěvku rodiči a na důvody které je při rozhodování

ovlivňují . Informace o tom jaká varianta je nejvíce volena a zda je volba

varianty rodičovského př íspěvku ovlivněna možností pracovního

uplatnění matky jsem se snažila získat pomocí dotazníku, který byl určen

matkám na mateřské nebo rodičovské dovolené z oblasti Berounska. Pro

rozšíření pohledu na problematiku týkající se vlivů působících na

rodiče při rozhodování o variantě rodičovského př íspěvku jsem oslovila

pracovnice Úřadu práce v Berouně , které se s těmito rodiči setkávají při

podání žádosti o poskytnutí rodičovského příspěvku. Potřebné informace

jsem od nich získala formou rozhovoru př i návštěvě na jejich pracovišti.

Informace, které jsou obsaženy v teoretické části jsem se snažila

čerpat z aktuální literatury, protože problematika kombinace práce a

rodiny je v ČR novým tématem a i změny v systému rodičovského

příspěvku proběhly teprve v roce 2008. Vycházím tedy především z

výzkumných prací a sociálních studií. K ucelenému pohledu na celou

problematiku kombinace práce a rodiny vnímám jako nutné zařazení

kapitol formy péče o předškolní děti a situace na trhu práce, které

s tímto tématem úzce souvisí.

1. Současný stav

1.1 Problematika kombinace práce a rodiny

Pojem kombinace práce a rodiny nahrazuje dřívější české pojmy

vztahující se k dané problematice s nimiž se můžeme v české sociologii

setkat , a to pojmy , ,harmonizace“ nebo „slaďování“, ty naznačují určitý

pozitivní náboj tohoto procesu. Ze skutečnosti víme, že vždy nemusí jít o

ideální harmonické uspořádání sfér soukromého a pracovního života, což

pojem kombinace nepředpokládá. Naopak naznačuje, že existuje nebo by

mělo existovat více variant uspořádání a také předpokládá dynamiku

vývoje možného spojení obou sfér (19).

Problém kombinace práce a rodiny je v naší společnosti chápán

spíše jako individuální problém každého jedince nebo je předmětem

dohody v rámci rodiny. Je považován více za záležitost žen a to se

promítá do společenského očekávání od žen v podobě diskriminace žen

v důsledku jejich rodinné zátěže v zaměstnání (11). Péče o dě ti leží tot iž

převážně na ženě a neúčast mužů na práci v domácnosti při časté

nedostupnosti služeb, vede k problémům (21).

Hlavní příčinou problému zvládání práce a rodiny se jeví nutnost

plného zaměstnání obou rodičů pro udržení životní úrovně rodiny (19).

To je jednou z příčin vysoké zaměstnanosti žen v ČR s výjimkou matek

nejmladších dě tí . Důvody napětí při kombinování práce a rodiny můžeme

hledat jak na straně zaměstnavatelů , tak na straně rodiny (6). Ženy

nejčastěji poukazují na problém časté nemocnosti dětí a na


[…]


nejde-li o studium za trvání služebního poměru příslušníků ozbrojených sil.
§32

Výše rodičovského příspěvku
§32 (1) Výše rodičovského příspěvku činí

a) 11 400 Kč měsíčně, jde-li o rodičovský příspěvek ve zvýšené výměře,
b) 7 600 Kč měsíčně, jde-li o rodičovský příspěvek v základní výměře,
c) 3 800 Kč měsíčně, jde-li o rodičovský příspěvek ve snížené výměře ,
d) 3 000 Kč měsíčně, jde-li o rodičovský příspěvek v nižší výměře.

§32 (2) Zanikl-li podle §30a odst. 4 nárok na rodičovský příspěvek proto, že se
nejmladším dítětem v rodině stalo jiné dítě, náleží rodičovský příspěvek v kalendářním měsíci, v
němž vznikl nárok, ve výši, která náleží z důvodu péče o dítě, které se stalo nově nejmladším v
rodině, není-li v §30 odst. 4 stanoveno jinak.

§32 (3) Pokud rodiči pobírajícímu rodičovský příspěvek tato dávka náleží z důvodu péče
o dítě, kterému náleží příspěvek na péči, tak v kalendářním měsíci, za který náleží příspěvek na
péči aspoň po část měsíce, náleží rodičovský příspěvek ve výši poloviny rodičovského
příspěvku podle odstavce 1, nejméně však ve výši rozdílu mezi rodičovským příspěvkem podle
odstavce 1 a příspěvkem na péči, je-li příspěvek na péči nižší než polovina rodičovského
příspěvku. Vznikne-li nárok na příspěvek na péči za dobu, po kterou rodiči náležel rodičovský
příspěvek ve výši podle odstavce 1, vzniká na rodičovském příspěvku za toto období přeplatek
ve výši rozdílu mezi rodičovským příspěvkem podle odstavce 1 a jeho výší podle předchozí
věty; obdobně dojde k přeplatku při zvýšení výše příspěvku na péči za dobu, za kterou
rodičovský příspěvek náležel ve vyšší výši, než činí polovina rodičovského příspěvku.

Příloha 2

Příloha 3

DOTAZNÍK PRO MATKY NA MATEŘSKÉ, RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ

Jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a v rámci své

diplomové práce se zabývám tématem harmonizace rodičovství a zaměstnání.

Předložený dotazník slouží k získání informací souvisejících s tímto tématem. Dotazník

je anonymní a získaná data budou využita pouze ke zpracování mé diplomové práce.

Předem děkuji za poskytnutí pravdivých informací.

1. O kolik nezaopatřených dětí přímo pečujete? Počítejte jen děti do 15 let.

Prosím napište počet ……..

2. Vaše nejvyšší dokončené vzdělání:

A) Základní

B) Střední - bez maturity

C) Střední - s maturitou

D) Vyšší odborné

E) Vysoké

3. Jakou variantu rodičovského příspěvku jste zvolila?

Prosím vyjádřete se ke každé variantě zakroužkováním, nebo za ale doplňte svůj

názor.

A) Dvouletá varianta: a) vůbec jsem o ní neuvažovala, od začátku jsem chtěla pečovat o

dítě déle

b) o této variantě jsem uvažovala, ale ……..

c) ano, tuto variantu jsem zvolila

d) tato varianta mi nebyla vůbec nabídnuta

B) Tříletá varianta: a) vůbec jsem o ní neuvažovala

b) o této variantě jsem uvažovala, ale ……….

c) ano, tuto variantu jsem zvolila – zvolím

C) Čtyřletá varianta: a) vůbec jsem o ní neuvažovala

b) o této variantě jsem uvažovala, ale……..

c) ano, tuto variantu jsem zvolila

D) Šla jsem do práce hned po mateřské dovolené (28 týdnů):

a) ne, o této variantě jsem neuvažovala

b) o této variantě jsem uvažovala, ale ……….

c) ano, o dítě pečuje manžel, přítel

d) ano, zvolila jsem jiný druh péče, prosím napište jaký _____________________

4. Kdo bude o vaše dítě pečovat po skončení pobírání rodičovského příspěvku?

A) Já, chtěla bych pečovat o dítě až do …… let. Můžete uvést důvod: _____________

B) Svěřím dítě organizaci a) jesle

b) mateřská škola

c) mateřské centrum

d) jiný druh organizace …………….

C) O dítě se bude starat někdo z příbuzných.

D) Svěřím dítě jiné fyzické osobě.

5. Než jsem nastoupila na mateřskou, rodičovskou dovolenou, tak jsem:

A) Byla zaměstnaná.

B) Byla osobou samostatně výdělečně činnou.

C) Ještě nikdy nepracovala.

D) Byla jsem vedena na ÚP jako uchazeč o zaměstnání.

E) Jiné, prosím uveďte__________________________________________________

6. Co myslíte, že budete dělat po skončení rodičovské dovolené?

A) Vrátím se k předešlé pracovní činnosti.

B) Předešlou pracovní činnost již nebudu moci vykonávat, budu hledat něco jiného.

Prosím napište proč:_________________________________________________

C) Nechci se vrátit, budu se snažit dělat něco jiného.

D) Budu dále pečovat o dítě (děti), zůstanu v domácnosti.

E) Půjdu na další rodičovskou dovolenou.

F) Budu v evidenci ÚP jako uchazeč o zaměstnání.

7. Které z následujících možností by vám osobně usnadnily návrat do práce?

A) Práce na zkrácený úvazek.

B) Volná pracovní doba.

C) Práce vykonávaná z domácnosti

D) Větší ochota partnera podílet se na domácích pracích.

E) Větší ochota partnera v péči o děti.

F) Pomoc další osoby při péči o děti a domácnost.

G) Jiné, prosím napište další vaše potřeby __________________________________