## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Soňa Křikavová**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Yvona Pražáková
- Katedra:* Právních oborů, řízení a ekonomiky
- Název diplomové práce:* **Ženy a trh práce v souvislosti s rodičovstvím**
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka diplomové práce prokázala vysokou znalostní úroveň odborné frazeologie, má široký pojmový aparát a umí jej používat, text je návazný a smysluplný. Práce vzbuzuje svou formou velmi dobrý celkový dojem. Velmi kladně hodnotím zpracování a začlenění jejího praktického výzkumu třírychlostního systému Rodičovského příspěvku.

Zdroje, ze kterých autorka čerpala jsou pro danou tematiku více než dostatečné.

Téma práce je aktuální a výborně zpracované. Autorka prokázala svou prací schopnost vhodně formulovat její cíl, zvolit metodiku zpracování a shrnout teoretická východiska a vyhodnotit je ve smysluplném závěru.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Ve své práci zmiňujete, že některé ženy si myslí, že jsou třírychlostní volbou Rodičovského příspěvku diskriminovány. Jaký je Váš názor na vázanost volby rychlosti Rodičovského příspěvku na peněžitou pomoc v mateřství a její denní výši? Myslíte si, že jsou skutečně žadatelé o tuto dávku diskriminováni?**

Datum:.....3.6.2009.....

Podpis oponenta diplomové práce.....